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class="mar10"> 前已述及，会计要素是对会计对象即会计核算

的具体内容进行的基本分类，会计的基本目标是为有关方面

提供会计信息。企业向有关方面提供会计信息的工具或会计

信息的载体主要是财务报表，财务报表是综合反映企业财务

状况和经营成果的书面文件。其中：财务状况是指企业一定

日期的资产和权益情况，是资金运动相对静止状态时的表现

；经营成果是指企业在一定时期内从事生产经营活动所取得

的最终成果，是资金运动显著变动状态的主要体现。企业编

制财务报表的依据是日常会计核算资料，这就要求财务报表

所反映的内容及其基本分类，应与Ft常会计核算保持一致；

而日常会计核算对经济活动内容的分类，也应满足编制财务

报表的要求。因此，会计要素既是会计核算内容的基本分类

，也是财务报表的基本构成要素。基本财务报表主要是资产

负债表、利润表和现金斌荩表。因此，财务报表的基本构成

要素可以相应地分为资产负债表要素、利润表要素和现金流

量表要素。有人认为，现金流量表的要素为现金流入、现金

流出和现金净流量。但由于现金流量表主要是根据资产负债

表和利润表的数据分析填列的，因此，也可以认为现金流量

表要素是资产负债表要素和利润表要素的派生或转化形态。

根据我国《企业财务报告条例》和《企业会计准则》的规定

，可以将上述六大会计要素划分为两组：第一组是反映企业

财务状况的会计要素，包括资产、负债与所有者权益，也称



为资产负债表要素；第二组是反映企业经营成果的会计要素

，包括收入、费用与利润，也称为利润表要素。这两组会计

要素又分别构成了会计的第一等式和第二等式，其中：第一

组会计要素构成了反映企业一定日期财务状况的会计等式，

即“资产=负债 所有者权益”；第二组会计要素则构成了，

反映企业一定时期经营成果的会计等式，即一&#8226.收入一

费用：利润”。会计的第一等式和第二等式又分别成为企业

编制资产负债表和利润表的理论依据。资产负债表是反映企

业在某一特定日期财务状况的财务报表。由于它反映的是企

业在某一时点的财务状况，因此，也称为静态报表、财务状

况表。资产负债表是根据“资产=负债 所有者权益”这一会

计基本等式，依照一定的分类标准和次序，将企业在一定日

期的全部资产、负债和所有者权益项目予以适当分类、汇总

和排列，并对日常会计核算工作中形成的大量数据进行高度

浓缩、整理后编制而成的。 资产负债表一般有两种格式：报

告式和账户式。账户式的产负债表一般是在报表左方列示资

产类项目，右方列示负债类和所有者权益类项目，从而使资

产负债表左右两方平衡。我国一般企业的资产负债表采用左

右对称的“账户式”结构，即报表分为左、右两方。左方列

示资产各项目，反映全部资产的分布及存在形态；右方列示

负债和所有者权益各项目，反映全部负债和所有者权益的内

容及构成情况。通过左、右两方金额的计算，体现资产与负

债、所有者权益三者之间的平衡关系，即资产总计等于负债

和所有者权益总计。左方资产各项目按其流动性由大到小顺

序排列，依次为流动资产、长期投资、固定资产、无形资产

及其他资产；右方负债各项目按其到期由近到远顺序排列，



依次为流动负债和长期负债；右方所有者权益各项目按其留

在企业的永久性程度由大到小顺序排列，依次为实收资本、

资本公积、盈余公积和未分配利润。 利润表是反映企业在一

定会计期间经营成果的财务报表，也称为利润表、收益表。

由于它反映的是企业经营资金运动的动态表现形式，因此，

利润表是一种动态报表。利润表是根据“收入一费用：利润

”这一会计等式，依照一定的标准和次序，将企业在一定时

期内的全部收入、费用和利润项目予以适当分类、汇总和排

列后编制而成的。 利润表实际上就是“收入一费用=利润”

这一计算公式的表格化。在我国，利润表是按从上到下的顺

序，分项列示了企业在一定会计期间因销售商品、提供劳务

、对外投资等所取得的各种收入，以及与各种收入相对应的

费用、损失，并将收入与费用、损失加以对比，经过多个步

骤，依次计算出营业利润和利润总额，最后计算出企业实现

的净利润和每股收益。 【把会计从业加入收藏夹】★【更多

资料请访问百考试题会计从业站】 100Test 下载频道开通，各

类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com 


